新乡市住房和城乡建设局

 新建字〔2022〕4号                 签发人：段安堂
                                办理结果：B

对市十三届人大六次会议

第32号建议的答复
尊敬的祝建明代表：
您提出的“关于加快新乡市新型建筑工业化产业发展的建议”收悉。现答复如下：
近年来，我市认真贯彻落实市委市政府决策部署，把装配式建筑发展作为推动高质量发展的重大工作专项，紧抓国家装配式建筑示范城市和钢结构装配式住宅建设试点城市发展机遇，强力推动装配式建筑发展。目前，我市装配式建筑产业发展尚处于起步阶段，虽然做了大量工作，取得了一定成效，但是在部门联动、政策落地、产业规划等方面仍然存在短板弱项，需要在突出问题导向、破解瓶颈难题、推动产业发展等方面下功夫，确保我市装配式建筑向更高层次发展。

一、关于狠抓装配式建筑项目落地，确保新乡市2025年装配式建筑发展目标如期实现问题

2017年以来，我市先后出台了《新乡市大力发展装配式建筑的实施方案》《新乡市装配式混凝土建筑工程质量管理指导意见》《推行装配式建筑项目工程总承包有关规定》《新乡市污染防治攻坚指挥部办公室关于支持装配式建筑发展的通知》《新乡市装配式建筑工作流程》等10个政策文件，明确装配式建筑发展目标、重点任务、支持政策和保障措施，为装配式建筑发展提供政策支撑。特别是《新乡市装配式建筑工作流程》中明确土地供应、规划许可、设计文件审查、施工许可、工程竣工验收等环节管控。下一步，将我市将进一步加强部门间联动，市住建部门与市自然资源规划、市发改、市生态环境等部门建立常态化联动机制，形成共同推进装配式建筑发展的工作合力，推动政策落地见效和项目落地实施，着力打造国家装配式建筑示范城市新高地，通过培育市场和项目引领，推动装配式建筑技术和产品成熟度。

二、关于大力推广EPC工程总承包模式，助推新乡市装配式建筑市场健康发展问题

近年来，我市大力推广新型管理模式，以职业技术学院二期工程、荣源和西苑丽景两个小区配套幼儿园、辉县市冀屯镇灾后重建安置房等政府投资项目为试点，采用工程总承包模式，极大缩短了建设工期，有效提升了项目综合效益。目前，我市装配式建筑处于起步发展阶段，部分建设单位未严格落实EPC总承包模式，无法实现工程设计、部品部件生产、施工及采购的统一管理和深度融合，导致施工周期加长、质量安全无保障、成本增加等问题，装配式建筑综合效益的优势未能完全体现。下一步，我市加快培育工程总承包市场，落实装配式建筑招投标支持政策，加快谋划一批采用装配式建造方式的公共建筑项目、商品房项目和灾后重建成片规模的安置房项目。通过落实政策、靠前服务、加强指导，引导建设单位通过采用EPC总承包和深化BIM技术应用，推动标准化、模块化和通用化，有效降低企业成本，建设一批“工期短、质量优、安全可靠、成本可控”的装配式建筑示范项目，提升地域品牌效应。

三、关于做好新型建筑工业化产业规划，打造全产业链产业集群问题

做大做强装配式建筑产业，修订完善产业规划，对外招大引强，优化产业布局，科学配置产能，促进优势产业集聚发展。中心城区高新区以河南天丰装配式建筑产业基地为核心，天丰模块房屋、河南绿丰彩钢板材等作为配套企业，建设以钢结构、集束装配、集成模块房屋为主的产业园区；东部延津县以河南二建装配式建筑产业基地为核心，圣戈班中欧绿色建材园、河南静美幕墙等上下游企业为补链，打造以钢结构、PC构件和门窗幕墙为主的产研示范园区；南部原阳县以新浦远大、河南现代建构及三五科技3家装配式建筑产业基地为核心，朗海新材料、建鼎钢构、河南美筑等新型材料供应商为延链，建设以PC构件、轻钢结构、地铁盾构片和绿色建材为主的产业集聚区；西部新乡县、西工区以美好装配、河南韩建河山、中新装配3家装配式建筑产业基地为核心，顺吉环保新材、新合鑫建材等企业为骨干，建设以PC构件、城市管廊、海绵城市构件、绿色建材为主的产业集群；北部牧野区建设以装配式建筑PC构件为主、轻质墙体为辅的河南精工产业基地。加快形成“一个中心、多点支撑”的产业布局，满足我市装配式建筑产业发展及郑新融合、辐射豫北、中原城市群发展需求。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！
（印  章）

  2022年6月30日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：宋亚茹

邮政编码：453003
抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），

代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。